Дело № 1-512/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 15 июня 2017 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Моисеева М.С., 

при секретаре судебного заседания Ноговицине И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Сыктывкара Архиповой Е.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Канева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...,

не задерживавшегося и не содержавшегося под стражей по данному уголовному делу; находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый ФИО1, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, достоверно зная, что Государственное бюджетное учреждение Республики Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения города Сыктывкара» (далее – ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара») в соответствии с Законом Республики Коми «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми» № 56-РЗ от 28.10.2004 предоставляет государственную социальную помощь семьям, признанным малоимущими на основании ст. 2 вышеуказанного Закона, а также на основании Постановления Правительства Российской Федерации «О предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» № 761 от 14.12.2005 и Постановления Правительства Республики Коми «О мерах реализации Закона Республики Коми «О государственных гарантиях в Республике Коми семьям, имеющим детей» № 282 от 31.12.2004, а именно социальную помощь в виде предоставления субсидий на оплату коммунальных платежей на жилое помещение, на доплату к ежемесячному пособию на ребенка, ежемесячную выплату семьям при рождении после 31 декабря 2012 года третьего ребенка и последующих детей, достоверно зная, что указанными правами могут пользоваться только трудоустроенные граждане, имеющие среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного Федеральным законодательством Российской Федерации и ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Коми, имеющие статус малоимущих, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** года по ** ** ** года получал заработную плату в размере 7500 рублей ежемесячно и заведомо подложную справку от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** года по ** ** ** года получал заработную плату в размере 7500 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов супруга ФИО1 - ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку от ** ** **, переданную ей подсудимым, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было приято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года до ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка, пособие беременным женщинам, кормящим матерям на приобретение продуктов питания в период с ** ** ** года до ** ** ** года. 

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., и Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей подсудимым. На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года до ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ... Н.К.к, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 6213 рубля 66 копеек и 6405 рублей 24 копейки соответственно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении ей пособия кормящей матери на приобретение продуктов питания, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей ФИО1 На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года до ** ** ** года на счета № ..., № ..., открытые в ПАО «...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... было необоснованно перечислено ежемесячное пособие беременным женщинам, кормящим матерям на приобретение продуктов питания в виде денежных средств в общей сумме ... рублей.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанные заведомо подложные справки от ** ** ** и от ** ** **. На основании указанного заявления ФИО1 от ** ** ** в период с ** ** ** года до ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 18 770 рублей 71 копейка.

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года ФИО1, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно, с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** по ** ** ** года получал заработную плату в размере 7750 рублей ежемесячно, и заведомо подложную справку от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** по ** ** ** года получал заработную плату в размере 7759 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанную заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления подсудимого ФИО1 от ** ** ** в период с ** ** ** года до ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 18 724 рубля 36 копеек. 

** ** ** ** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку от ** ** **, переданную ей подсудимым, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года до ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка в период с ** ** ** года до ** ** ** года. 

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., и Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей подсудимым. На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года до ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 4678 рублей 47 копеек и 6832 рубля 29 копеек соответственно. 

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый ФИО1, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** года по ** ** ** года получал заработную плату в размере 7838 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: Республика ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку от ** ** **, переданную ей подсудимым ФИО1, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года по ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка, пособие беременным женщинам.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., и Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей ФИО1 На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет №..., открытый в ПАО «... ...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 3786 рублей 60 копеек и 6848 рублей 72 копейки соответственно. 

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый ФИО1 обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанную заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления ФИО1 от ** ** ** в период с ** ** ** года до ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № 40201810300000100048 была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 15 188 рублей 44 копейки. 

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый ФИО1, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** по ** ** ** года получал заработную плату в размере 8050 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку от ** ** **, переданную ей подсудимым, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года до ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара по адресу: ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., и Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей подсудимым. На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года до ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 4039 рублей 05 копеек и 7158 рублей 11 копеек соответственно. 

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый ФИО1 обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанную заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления подсудимого от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ФИО1, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 20 817 рублей 08 копеек. 

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый ФИО1, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** года по ** ** ** года получал заработную плату в размере 8750 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку от ** ** **, переданную ей подсудимым, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года по ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., и Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей подсудимым. На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ФИО2 к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 4089 рублей 54 копейки и 7247 рублей 58 копеек соответственно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый ФИО1 лично обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанную заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления ФИО1 от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 20 433 рубля 05 копеек. 

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый ФИО1, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку формы 2-НДФЛ от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** до ** ** ** года получал заработную плату в размере 8750 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку от ** ** ** переданную ей подсудимым, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года по ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., и Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей подсудимым. На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 4280 рублей 39 копеек и 6474 рубля 19 копеек соответственно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанную заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления подсудимого ... М.М.о. от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 21 548 рублей 47 копеек.

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый ФИО1, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку формы 2-НДФЛ от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** года по ** ** ** года получал заработную плату в размере 9300 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого и не подозревая о его преступных намерениях, вновь обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку от ** ** **, переданную ей подсудимым, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года по ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка.

** ** ** года в период времени с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу... с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., и Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей подсудимым ФИО1 На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года до ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 4318 рублей 56 копеек на каждого ребенка. 

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанную заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления подсудимого ФИО1 от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 17 954 рубля 03 копейки.

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку формы 2-НДФЛ от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** по ** ** ** года получал заработную плату в размере 10 200 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку от ** ** **, переданную ей подсудимым, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года по ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., и Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей подсудимым. На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года до ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «... ...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 3008 рублей 59 копеек и 4534 рубля 51 копейка соответственно. 

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ... с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанную заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления подсудимого ФИО1 от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 20 180 рублей 09 копеек.

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый ФИО1, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку формы 2-НДФЛ от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** года по ** ** ** года получал заработную плату в размере 10 200 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку от ** ** **, переданную ей подсудимым, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года по ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей ранее подсудимым. На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 2288 рублей 82 копейки и 4577 рублей 70 копеек соответственно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанную заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления подсудимого ФИО1 от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого ФИО1, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 22 785 рублей 27 копеек.

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложную справку формы 2-НДФЛ от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** по ** ** ** года получал заработную плату в размере 11 150 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложную справку ** ** **, переданную ей подсудимым ФИО1, на основании которой ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года по ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей ФИО1 На основании указанного заявления ФИО2 к. от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ** ** ** Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ** ** ** были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 2393 рубля 67 копеек и 4787 рублей 50 копеек соответственно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе вышеуказанную заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления подсудимого ФИО1 от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого ФИО1, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 24 272 рубля 93 копейки.

Далее, в период с ** ** ** года по ** ** ** года подсудимый ФИО1, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, являясь одним из учредителей ООО «...», которое в указанный период фактически не осуществляло финансово-хозяйственную деятельность, не являясь лицом, трудоустроенным в указанной организации, умышленно с целью представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» для присвоения его семье статуса малоимущей и наделения правом на получение социальных выплат, выделяемых семьям данной категории, изготовил заведомо подложные справки формы 2-НДФЛ от ** ** ** о том, что он трудоустроен в ООО «...» и в период с ** ** ** по ** ** ** года получал заработную плату в размере 11 150 рублей ежемесячно, а в период с ** ** ** года по ** ** ** года – в размере 12 310 рублей ежемесячно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., действуя по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей и представила в данное учреждение подложные справки от ** ** **, переданные подсудимым ФИО1, на основании которых ** ** ** года ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» было принято решение о присвоении семье ФИО1 и ... Н.К.к. статуса малоимущей в период с ** ** ** года по ** ** ** года, в связи с чем члены их семьи приобрели право на получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, ежемесячное пособие на ребенка, материальной помощи в случае нахождения в сложной жизненной ситуации.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: Республика ..., с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей М.М.о., ** ** ** г.р., Ф.М.к., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей подсудимым ФИО1 На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... были необоснованно перечислены ежемесячные пособия на детей ... М.М.о., ** ** ** г.р. и ... Ф.М.к., ** ** ** г.р. в виде денежных средств в суммах 402 рубля 44 копейки и 804 рубля 91 копейка соответственно.

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов подсудимый ФИО1 обратился в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о предоставлении государственной услуги – субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, в том числе заведомо подложную справку от ** ** **. На основании указанного заявления подсудимого ФИО1 от ** ** ** в период с ** ** ** года по ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя подсудимого ФИО1, из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена ежемесячная субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде денежных средств в общей сумме 4271 рубль 34 копейки. 

** ** ** года в период с 09 часов до 19 часов ... Н.К.к., продолжая действовать по просьбе подсудимого ФИО1 и не подозревая о его преступных намерениях, обратилась в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» по адресу: ..., с заявлением о назначении и выплате материальной помощи в связи с нахождением в сложной жизненной ситуации на приобретение одежды, обуви детям из малоимущих семей, обучающимся в общеобразовательных организациях, на сына М.М.о., ** ** ** г.р., предоставив работникам ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» пакет документов, необходимый для рассмотрения указанного заявления, переданный ей ранее подсудимым ФИО1 На основании указанного заявления ... Н.К.к. от ** ** ** ** ** ** года на счет № ..., открытый в ПАО «...» на имя ... Н.К.к., из средств бюджета Республики Коми со счета ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» № ... была необоснованно перечислена материальная помощь в случае нахождения в сложной жизненной ситуации в виде денежных средств в сумме 4484 рубля 00 копеек.

Таким образом, в период с ** ** ** года по ** ** ** года ФИО1 умышленно путем представления в ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» заведомо ложных и недостоверных сведений о материальном положении и уровне доходов своей семьи похитил из бюджета Республики Коми деньги в крупном размере в общей сумме 310 868 рублей 87 копеек, необоснованно выплаченных ему и его семье в виде ежемесячной субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ежемесячных пособий на детей, ежемесячного пособия беременным женщинам, кормящим матерям на приобретение продуктов питания, материальной помощи в случае нахождения в сложной жизненной ситуации, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, причинив Республике Коми материальный ущерб в указанном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель указала, что в обвинительном заключении по уголовному делу в описании деяния ФИО1 допущены технические ошибки при указании дат. Государственный обвинитель уточнила обвинение в этой части, что принимается судом, поскольку указанные уточнения не влияют на существо и объем обвинения и не ухудшают положение подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное им ходатайство. Его защитник также поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

С учетом исследованных в судебном заседании данных о личности ФИО1, его поведения в период судебного разбирательства, способность подсудимого осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими не вызывает сомнений у суда. Поэтому без производства судебной экспертизы суд признает подсудимого вменяемым по отношению к совершенному им преступлению.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких, направлено против собственности, имеет корыстную направленность.

ФИО1 ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоит в браке, имеет двух малолетних детей, трудоустроен, положительно характеризуется по месту работы, страдает рядом хронических заболеваний, не имеет инвалидности, не состоит под наблюдением нарколога и психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей у виновного, наличие у подсудимого хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства тяжкого преступления корыстной направленности, совершенного в отношении бюджетных денежных средств, его общественную опасность, размер ущерба, причиненного бюджету Республики Коми в результате преступления, а также материальное положение подсудимого и его семьи, наличие имущественных требований потерпевшего, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

По этим же мотивам суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, а также не находит правовых оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности ФИО1, ранее не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, характеризующегося в целом положительно, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит, что исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможно при назначении ему наказания без реальной изоляции от общества, с применением к нему положений ст. 73 УК РФ об условном отбывании наказания с установлением испытательного срока и возложением на него предусмотренных законом обязанностей.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, ранее не судимого и не привлекавшегося к административной ответственности, его материальное и семейное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В ходе производства по уголовному делу представителем потерпевшего ГБУ РК «ЦСЗН г. Сыктывкара» в интересах Республики Коми заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 денежных средств в сумме 299784 рубля 87 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению, имущественный вред, причиненный в результате хищения имущества Республики Коми, подлежит возмещению подсудимым.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 2 раза в месяц являться для регистрации в вышеуказанный специализированный государственный орган в порядке и сроки, установленные этим органом.

Оставить без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению.

Удовлетворить гражданский иск потерпевшего. Взыскать с ФИО1 299784 (двести девяносто девять тысяч семьсот восемьдесят четыре) рубля 87 копеек в пользу Республики Коми в лице ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения г. Сыктывкара» в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступления.

Вещественные доказательства: ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15, ст. 389.16 УПК РФ. 

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела, осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Об этом он может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий М.С. Моисеев

копия верна, судья М.С. Моисеев